
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  24/05/2022            Deliberazione n. 141 

 

 

O G G E T T O :  Progetti e perizie. 
Impianti irrigui Sud Fortore – Ripristino tratta dismessa dell’Adduttore Primario 5B".  

CUP: J78G17000150001. CIG: 9237887184. Approvazione procedure, schema di bando e di disciplinare. 

 

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese di maggio alle ore 16.30,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 11260 

del 18/05/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana  e il Dirigente del Settore Legale, 

avv. Egle Frascella.  E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.04.2019 è stato adottato, ai sensi 

dell'art. 1, comma 518 della legge n. 205 del 27.12.2017, il Primo Stralcio del Piano Nazionale 

degli interventi nel settore idrico – sezione “invasi”; 

 nell'allegato “1” del suddetto Decreto è ricompreso l'intervento riguardante gli "Impianti irrigui Sud 

Fortore – Ripristino tratta dismessa dell’Adduttore Primario 5B", per l'importo complessivo di 

finanziamento pari ad € 5.379.840,00; 

 con nota prot. n. 0019378 del 06.08.2019, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 

Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche - ha invitato il Consorzio a 

trasmettere le schede riguardanti il quadro economico ed il progetto riferiti al suddetto intervento, 

sottoscritte dal RUP; 

 con determinazione presidenziale n. 631 del 31.08.2019, ratificata con propria deliberazione n. 1242 

del 24.09.2019, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di progettazione, 

affidamento ed esecuzione dei lavori l’ing. Giuseppe Di Nunzio, Vice Direttore Area Ingegneria del 

Consorzio; 

 con determinazione presidenziale n. 632 del 02.09.2019, ratificata  con propria deliberazione n. 

1243 del 24.09.2019, è stato approvato il progetto definitivo, con il relativo quadro economico, 

redatto dalla struttura tecnica dell' Ente; 

 con nota consortile prot. n. 18671 del 02.09.2019, sono state trasmesse al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti le schede innanzi citate; 

 con nota consortile prot. n. 2569 del 06.02.2020, è stato trasmesso al suddetto Ministero il progetto 

definitivo dell’intervento in questione; 

 la struttura tecnica dell' Ente ha redatto il progetto esecutivo per l'importo complessivo di € 

5.379.840,00, di cui € 3.963.809,10 per lavori, compresi € 86.156,02 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, articolato come nel seguente quadro economico: 

 

A LAVORI    

 A.1 Importo lavori al netto degli oneri della sicurezza € 3.877.653,08 

 A.2 Oneri della sicurezza ( all.to XV § 4 D.Lgs. 81/08)   €  86.156,02 

 A.3 Importo totale dei lavori € 3.963.809,10 3.963.809,10 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

 B.1 Allacciamenti ai pubblici servizi € 10.000,00 

 B.2 Imprevisti  € 156.466,29 

 B.3 Acquisizione aree ed immobili e occupazioni temporanee € 5.000,00 

 B. 4 Spese Generali (spese tecniche progettazione, commissioni 

giudicatrici, commissioni di collaudo, ecc) di cui €  79.276,18 

€ 290.348,18 

 B.5 Iva (22% sui lavori, oneri sicurezza e somme a 

disposizione) 

€ 954.216,42 

 Totale somme a disposizione € 1.416.030,89 1.416.030,89 

 Totale Intervento  €  5.379.840,00 

 



 in data 18.06.2021 il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto 

ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 con determinazione presidenziale n. 1159 del 29.06.2021, ratificata con propria deliberazione n. 

1768 del 27.07.2021, è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in esame, con il 

predetto quadro economico; 

Letta la relazione del 07.04.2022, con la quale il RUP ha proposto di adottare, per l'affidamento dei 

lavori di che trattasi, la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell' ”offerta economicamente più vantaggiosa” - miglior rapporto qualità/prezzo - ex 

art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs.;  

Letta la relazione del 28.04.2022, con la quale il RUP ha precisato che tra gli interventi di progetto 

rientrano anche lavorazioni appartenenti alla categoria OS35 (interventi a basso impatto ambientale), 

per le quali non può essere consentito il ricorso al “subappalto”, in quanto le stesse sono caratterizzate 

da elevata specificità e richiedono, quindi, esperienza nel settore e disponibilità di mezzi adeguati; 

Visti lo schema di bando e di disciplinare a tal uopo predisposti; 

Ritenuto: 

 di dover approvare i suddetti schemi di bando e di disciplinare; 

 di dover procedere all’affidamento dei lavori in questione adottando la procedura di gara ed il 

criterio di aggiudicazione proposti dal RUP; 

 di dover escludere la possibilità di ricorrere al “subappalto” limitatamente alle lavorazioni 

appartenenti alla categoria OS35 (interventi a basso impatto ambientale), per i motivi innanzi 

esposti; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, 

Capitolo 212 dei competenti esercizi finanziari; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di indire apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell' ”offerta economicamente più vantaggiosa” - miglior rapporto qualità/prezzo - 

ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei lavori riguardanti gli "Impianti 

irrigui Sud Fortore – Ripristino tratta dismessa dell’Adduttore Primario 5B" -                   

CUP: J78G17000150001 CIG: 9237887184; 

 di escludere la possibilità di ricorrere al “subappalto” limitatamente alle lavorazioni appartenenti 

alla categoria OS35 (interventi a basso impatto ambientale), per i motivi innanzi esposti; 

 di approvare lo schema di bando e di disciplinare a tal uopo predisposti e qui allegati; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 212 dei 

competenti esercizi finanziari. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 30/05/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


